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                                               ЌАРОРИ  
                       Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон 
          №72 
  аз 16 июни соли 2015             шањри Душанбе 

 
Дар бораи татбиќи меъѐрњои Кодекси мурофиавии граждании 

Љумњурии Тољикистон њангоми аз љониби судњо баррасї 
кардани аризањо вобаста ба њолатњои нав ошкоргардида аз нав 

баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї 
пайдонамуда 

 
       Бо маќсади љорї намудани таљрибаи якхела ва татбиќи 
дурусти меъѐрњои Кодекси мурофиавии гражданї, ки тартиби 
вобаста ба њолатњои нав ошкоргардида аз нав баррасї 
намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї пайдонамударо 
ба танзим медароранд, бо  дастрасии моддаи  25 Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи судњои 
Љумњурии Тољикистон», Пленуми Суди Олии Љумњурии 
Тољикистон,  
 
                                                 ЌАРОР КАРД: 
 
 1. Диќќати судњо ба он љалб карда шавад, ки њалнома ѐ 
таъиноти эътибори ќонунї пайдонамудаи судњои марњилањои 
якум, кассатсионї ва назоратї вобаста ба њолатњои нав 
ошкоргардида аз љониби суде, ки санади судиро баровардааст, 
аз нав баррасї карда мешавад. 
       Судњои марњилањои кассатсионї ва назоратї вобаста ба 
њолатњои нав ошкоргардида санадњои судии баровардаашонро 
аз нав баррасї менамоянд, агар бо ин санадњои судї њалномаи 
суди марњилаи якум таѓйир дода ѐ њалномаи нав ќабул, инчунин 
баррасии парванда ќатъ карда ѐ ариза бе баррасї мононда 
шуда бошад. 
      2. Њуќуќи пешнињоди аризаро дар бораи аз нав баррасї 
намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда 
бо тартиби боби 41 Кодекси мурофиаи граждании Љумњурии 
Тољикистон (минбаъд КМГ) тарафњо, прокурор, дигар шахсони 
иштирокчии парванда, инчунин аризадињандагон ва шахсони 
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манфиатдор оид ба парвандањои аз муносибатњои њуќуќи омма 
бармеомада ва мурофиаи махсус доранд. 
       Бинобар он ки тибќи талаботи моддаи 46 КМГ ворисии 
њуќуќии мурофиавї дар њама гуна марњилањои мурофиа 
имконпазир мебошад, ворисони њуќуќии мурофиавии шахсони 
иштирокчии парванда дар њолатњои муќаррарнамудаи ќонун  
њуќуќ доранд дар бораи аз нав баррасї намудани њалнома ѐ 
таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда вобаста ба њолатњои 
нав ошкоргардида ариза пешнињод намоянд. 

3. Ариза дар бораи аз нав баррасї намудани њалнома ѐ 
таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда вобаста ба њолатњои 
нав ошкоргардида бояд маълумотњои зеринро дар бар гирад: 

- номи суде, ки ба он ариза пешнињод карда мешавад; 
- номи шахсе, ки ба суд мурољиат намудааст, дигар 

шахсони иштирокчии парванда; 
- њолатњое, ки метавонанд боиси аз нав баррасї намудани 

санадњои судї гарданд; 
- далелњое, ки ин њолатро тасдиќ менамоянд ва номгўи 

њуљљатњои замимагардида. 
       Ба аризае, ки ба суди марњилаи кассатсионї ѐ назоратї 
пешнињод мегардад, инчунин нусхаи тасдиќгардидаи санадњои 
судии нисбат ба парванда ќабулнамудаи суди дахлдор њамроњ 
карда мешавад. 
        4. Диќќати судњо ба он љалб карда шавад, ки ариза дар 
бораи аз нав баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори 
ќонунї пайдонамуда вобаста ба њолатњои нав ошкоргардида аз 
аризаи даъвогї (ариза), ки дар асоси он парвандаи гражданї ѐ 
оилавї оѓоз мегардад, хусусияти фарќкунанда дорад. 
        Судя дар асоси ариза оид ба аз нав баррасї намудани 
њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда вобаста ба 
њолатњои нав ошкоргардида парвандаи гражданї ѐ оилавї оѓоз 
накарда, њамон парвандаеро, ки аз рўи он санади судї ќабул 
карда шудааст талаб намуда, њамаи маводи ба аризаи 
баррасишаванда вобаста бударо ба њамин парванда  якљоя 
менамояд. 

5. Гузаронидани муњлати семоњаи мурољиат ба суд бо  
ариза дар бораи аз нав баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти 
эътибори ќонунї пайдонамуда вобаста ба њолатњои нав 
ошкоргардида, ки  дар моддаи 383 КМГ пешбинї гардидааст, 
барои баргардонидан ѐ рад намудани ќабули ариза асос шуда 
наметавонад.  
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        Ин муњлат бо аризаи шахсони иштирокчии парванда 
мумкин аст аз љониби суд барќарор карда шавад, агар эътироф 
намояд, ки муњлат бо сабаби узрнок гузаронида шудааст.  
       Бояд дар назар дошт, ки бе сабабњои узрнок гузаронидани 
муњлати мурољиат ба суд барои рад намудани аризаи 
пешнињодшуда асос гардида, суд дар таъинот танњо ин 
њолатњоро дарљ менамояд. 
       6. Агар ариза бо асоси дар сархати 1 ќисми 2 моддаи 381 
КМГ зикргардида (њолатњои барои парванда љиддие, ки барои 
аризадињанда маълум набуданд ва маълум буда 
наметавонистанд) пешнињод шуда бошад, муњлати мурољиат ба 
суд аз рўзи дигари рўзе, ки аризадињанда дар бораи мављуд 
будани ин њолатњо огоњ гардидааст ѐ мебоист огоњї меѐфт ба 
њисоб гирифта шавад. 
        Њангоме, ки ба сифати њолатњои нав ошкоргардида 
нишондоди баръало бардурўѓи шоњид, хулосаи баръало 
бардурўѓи коршиноси судї, тарљумаи баръало бардурўѓи 
тарљумон, сохтакории далелњо, ки боиси баровардани њалнома 
ѐ таъиноти ѓайриќонунї ѐ беасос гардидааст ва мутобиќи њукми 
эътибори ќонунї пайдокардаи суд муайян карда шудааст, 
љинояти тарафњо, дигар шахсони иштирокчии парванда ѐ 
намояндагони онњо ѐ судяњо, ки њангоми баррасї ва њалли 
њамин парванда содир гардидааст ва мутобиќи њукми эътибори 
ќонунї пайдокардаи суд муайян карда шудааст, бекор кардани 
њалнома, њукм ѐ таъинот ѐ ќарори дигар маќомоти давлатї ѐ 
маќомоти худидоракунии мањаллї, ки боиси баровардани 
њамин њалнома ѐ таъинот гардидааст (сархатњои 2,3 ва 4 ќисми 2 
моддаи 381 КМГ) нишон дода шуда бошанд, муњлати мурољиат 
ба суд бояд аз рўзи дигари рўзи эътибори ќонунї пайдо 
кардани санади судии дахлдор, ки бо он њалнома, њукм ѐ 
таъиноти ќаблан баровардашуда тибќи ќоидањои 
муќаррарнамудаи ќонунгузории мурофиавии љиноятї, 
мурофиавии гражданї ва мурофиавии њуќуќвайронкунии 
маъмурї бекор карда шудааст ба њисоб гирифта шавад. 
         Дар сурати пешнињоди ариза дар бораи аз нав баррасї 
намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда 
вобаста ба бекор кардани ќарори маќомоти давлатї ѐ маќомоти 
худидоракунии мањаллие, ки барои ќабул кардани санади судии 
дар ариза нишондодашуда асос гардидааст, аз љониби 
маќомоти болої ѐ шахси мансабдор ѐ маќомоте, ки ин ќарорро 
ќабул кардааст  (сархати 4 ќисми 2 моддаи 381 КМГ), муњлати 
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мурољиат ба суд бояд аз рўзи дигари рўзи ќабули ќарори нав аз 
љониби маќомот ва шахси мансабдор њисоб карда шавад, агар 
бо санадњои меъѐрии њуќуќие, ки тартиби ќабул ва эътибори 
ќонунї пайдо намудани ќарорњои ќабулнамудаи маќомот ва 
шахсони мансабдори мазкурро ба танзим медароранд, тартиби 
дигар пешбинї нашуда бошад.  
        7. Баррасии ариза вобаста ба њолатњои нав ошкоргардида 
аз нав баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї 
пайдонамуда бо дарназардошти муќаррароти боби 41 КМГ аз 
рўи ќоидањои мурофиа дар суди марњилаи дахлдор ба амал 
бароварда мешавад.  
      Тарафњо, прокурор, дигар шахсони иштирокчии парванда аз 
ваќт ва мањалли маљлиси судї бо тартиби ќоидањои боби 10 
КМГ огоњ карда мешаванд. Њозир нашудани шахсони 
номбурда, ки ба таври дахлдор оид ба ваќт ва мањалли маљлиси 
судї огоњ карда шудаанд, барои баррасии ариза монеа 

намегардад (моддаи 385 КМГ). 
       Азбаски тибќи талаботи моддаи 385 КМГ ариза дар бораи 
аз нав баррасї намудани њалнома ѐ таъинот вобаста ба 
њолатњои нав ошкоргардида дар маљлиси судї баррасї карда 
мешавад, суд баѐноти шахсони дар парванда иштирокдоштаро 
мешунавад, далелњои оид ба тасдиќи мављудияти њолатњои нав 
ошкоргардида пешнињодшударо тањќиќ менамояд, дигар 
амалњои мурофиавии заруриро иљро менамояд, ки онњо бояд 
дар протоколи маљлиси судї дарљ карда шаванд. 

8. Бинобар он ки номгўи асосњо барои аз нав баррасї 
намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда 
вобаста ба њолатњои нав ошкоргардида, ки дар ќисми 2 моддаи 
381 КМГ оварда шудаанд, истисної мебошанд, ба аз нав 
баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї 
пайдонамуда тибќи ќоидањои боби 41 КМГ бо асосњои дигар, аз 
љумла, доир ба кадом як талабот њалнома ќабул нашудааст, ба 
ин ѐ он далел бањо дода нашудааст, масъалаи ба парванда 
њамроњ шудани њамдаъвогарон ѐ њамљавобгарон њал нашуда 
бошад ва ѓайра роњ дода намешавад.   
        Њолатњои барои аз нав баррасї намудани њалнома ѐ 
таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда бояд исбот карда 
шаванд, зеро суде, ки аризаро вобаста ба њолатњои нав 
ошкоргардида баррасї менамояд, бояд оид ба мављудияти 
асосњо барои аз нав баррасї намудан эътимод дошта бошад. 
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        Њолатњое, ки дар ќисми 2 моддаи 381 КМГ нишон дода 
шудаанд, њамон ваќт метавонанд барои аз нав баррасї 
намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда 
асос гарданд, агар онњо барои парванда ањамияти љиддї дошта 
бошанд.  
         Асоси дар сархати 1 ќисми 2 моддаи 381 КМГ 
пешбинигардида, њолатњои воќеии ба парванда дахлдошта 
мебошанд, ки дар ваќти баррасии парванда воќеан мављуд ва ба 
моњияти њалнома ѐ таъиноти ќабулшуда таъсиркунанда буда,  
дар бораи онњо аризадињанда намедонист ва дониста њам 
наметавонист. Дар ин маврид, бояд ба инобат гирифта шавад, 
ки  далелњои нави пешнињодгардида наметавонанд барои аз нав 
баррасї намудани санадњои судї вобаста ба њолатњои нав 
ошкоргардида асос гарданд. 

9. Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки нишондоди 
баръало бардурўѓи шоњид, хулосаи баръало бардурўѓи 
коршиноси судї, тарљумаи баръало бардурўѓи тарљумон, 
сохтакории далелњо, ки бо њукми эътибори ќонунї пайдокардаи 
суд муќаррар карда шудааст, барои вобаста ба њолатњои нав 
ошкоргардида аз нав баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти 
эътибори ќонунї пайдонамуда асос мебошанд, агар онњо боиси 
ќабули санади судии ѓайриќонунї ѐ беасос гардида бошанд 
(сархати 2 ќисми 2 моддаи 381КМГ). 
      Агар дурустии њолатњои воќеии парванда, ки аз љониби суд 
муќаррар гардидааст, бо якчанд далелњо тасдиќ карда шаванд, 
њолати бесифатии ин ва ѐ он далели бо њукми суд 
тасдиќкардашуда барои аз нав баррасї намудани њалнома ѐ 
таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда вобаста ба њолатњои 
нав ошкоргардида асос шуда наметавонад, агар њолатњои 
њуќуќии ба асоси њалнома ѐ таъинот гузошташуда бо дигар 
далелњое, ки дахлдорї, љоизї ва сањењии онњо шубњаро ба миѐн 
намеорад, тасдиќ гарданд. 
       10. Љинояти тарафњо, дигар шахсони иштирокчии парванда, 
ѐ намояндагони онњо, ѐ судяњо, ки њангоми баррасї ва њалли 
њамин парванда содир гардидааст ва бо њукми эътибори ќонунї 
пайдокардаи суд муайян карда шудааст (сархати 3 ќисми 2 
моддаи 381 КМГ), новобаста аз он ки ин њолатњо ба натиљаи 
баррасии парванда таъсир расонидаанд, ѐ не барои аз нав 
баррасї намудани санадњои судї асос мебошанд.  
        Диќќати судњо ба он љалб карда шавад, ки байни љинояти 
содиршуда ва парвандаи мушаххаси дар суд мавриди баррасї 
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ва њал ќарордошта бояд алоќаи бевосита вуљуд дошта бошад ва 
муќаррар намудани он њолат ки содиршавии љиноят оид ба 
парвандаи мазкур ба ќабули санади судии ѓайриќонунї оварда 
расонидааст ѐ не, зарурат надорад. Яъне худи воќеияти 
содиршавии  љиноят аз љониби шахсони номбурда њангоми 
баррасї ва њалли парвандаи мазкур, барои аз нав баррасї 
намудани санадњои судї вобаста ба њолатњои нав 
ошкоргардида асос мебошад. 
       11. Њукми эътибори ќонунї пайдокардаи суд оид ба 
парвандаи љиноятї нисбат ба њолатњои муќарраркардашуда ва 
бањодињии њуќуќии онњо њатмї мебошад (преюдитсия).  
       Бояд дар назар дошт, ки њолатњои дар бандњои 9 ва 10 
ќарори мазкур нишондодашуда  на танњо бо њукми суд 
муќаррар карда мешаванд. Њолатњое, ки бо таъинот ѐ ќарори 
суд, ќарори муфаттиш ѐ тањќиќбаранда дар бораи ќатъ кардани 
парвандаи љиноятї бинобар гузаронидани муњлати ба 
љавобгарии љиноятї кашидан, татбиќи санади авф, фавти 
айбдоршаванда ѐ нарасидани шахс ба синну соле, ки аз он 
љавобгарии љиноятї фаро мерасад муќаррар карда шудааст, 
инчунин метавонанд барои аз нав баррасї намудани њалнома ѐ 
таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда вобаста ба њолатњои 
нав ошкоргардида асос гарданд, агар суд ин њолатњоро барои 
парванда љиддї эътироф намояд.  

12. Бекор гардидани њалнома, њукм ѐ таъиноти суд, ѐ 
ќарори дигар маќомоти давлатї ѐ маќомоти худидоракунии 
мањаллї барои аз нав баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти 
эътибори ќонунї пайдонамуда асос мешаванд, агар онњо ба 
ќабули санади судие, ки аз нав баррасї намудани онро 
аризадињанда хоњиш намудааст, асос шуда бошанд. 
      Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки бекор кардани 
ќарори дигар маќомоти давлатї ѐ маќомоти худидоракунии 
мањаллї аз љониби худи маќомоте, ки чунин ќарорро ќабул 
кардааст, ѐ он аз љониби суд беэътибор дониста шудааст, 
наметавонад ба сифати њолати нав ошкоргардида бањо дода 
шавад, ба истиснои њолатњое, ки санади меъѐрии њуќуќии 
мазкур аз лањзаи ќабули он беэътибор дониста шуда бошад. 

13. Оид ба натиљаи баррасии ариза дар бораи аз нав 
баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї 
пайдокарда вобаста ба њолатњои нав ошкоргардида, суд ѐ 
аризаро ќонеъ гардонида, санади судиро бекор мекунад, ѐ аз 
нав баррасї намудани онро рад менамояд. Нусхаи таъинот дар 
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бораи ќонеъ намудани ариза ба маќомоте, ки иљрои санади 
судии бекоршуда ба зиммаи он гузошта шудааст, ирсол карда 
мешавад.  
        Аз љониби судњои марњилањои якум, кассатсионї ва 
назоратї ќонеъ кардани ариза дар бораи аз нав баррасї 
намудани санади судї вобаста ба њолатњои нав ошкоргардида 
барои такроран баррасї намудани парванда аз љониби суди 
дахлдор тибќи ќоидањои муќаррарнамудаи КМГ барои суди 
њамин марњила асос мебошад ва дар ин бора бояд дар таъинот 
зикр карда шавад (моддањои 382,386 КМГ). 

14. Оид ба натиљаи баррасии аризањо дар бораи аз нав 
баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї 
пайдонамуда вобаста ба њолатњои нав  ошкоргардида таъинот 
ќабул карда мешавад. 
         Ба таъинот  дар хусуси ќонеъ гардонидани ариза љињати аз 
нав баррасї намудани њалнома ѐ таъинот вобаста ба њолатњои 
нав ошкоргардида пешнињоди шикоят манъ аст.  

15. Муњлат, тартиби пешнињоди шикояти хусусї ѐ эътироз 
нисбат ба таъиноти суд дар бораи рад кардани аз нав баррасї 
намудани санади судї аз љониби суди марњилаи кассатсионї бо 
тартиби муќаррарнамудаи боби 39, тартиби пешнињоди шикоят 
ѐ эътирози назоратї бошад тибќи муќаррароти боби 40 КМГ 
анљом дода мешавад.     

16. Ба Суди Олї, судњои њарбї, Суди Вилояти Мухтори 
Куњистони Бадахшон, судњои вилоятњо, шањри Душанбе бо 
маќсади роњ надодан ба вайрон кардан ѐ татбиќи нодурусти 
меъѐрњои њуќуќи мурофиавии гражданї тавсия дода шавад, ки  
таљрибаи судии баррасии аризањо вобаста ба њолатњои нав 
ошкоргардида аз нав баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти 
эътибори ќонунї пайдонамударо љамъбаст намоянд.   
       
 Раиси Пленум 
 Раиси Суди Олии  
 Љумњурии Тољикистон                             Ш.Шоњиѐн 
       
  Котиби Пленум 
  Судяи Суди Олиии  
  Љумњурии Тољикистон                             Њакимова С.А. 
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                                  Лоиња 
                                                     ЌАРОРИ  
                       Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон 
     № 
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      аз______соли 2015             шањри Душанбе 
 

Дар бораи татбиќи меъѐрњои Кодекси мурофиавии граждании 
Љумњурии Тољикистон њангоми аз љониби судњо баррасї 

кардани аризањо вобаста ба њолатњои нав ошкоргардида аз нав 
баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї 

пайдонамуда 
 

 
       Бо маќсади љорї намудани таљрибаи якхела ва татбиќи 
дурусти меъѐрњои Кодекси мурофиавии гражданї, ки тартиби 
вобаста ба њолатњои нав ошкоргардида аз нав баррасї 
намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї пайдонамударо 
ба танзим медароранд, бо  дастрасии моддаи  25 Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи судњои 
Љумњурии Тољикистон», Пленуми Суди Олии Љумњурии 
Тољикистон,  
 
                                                 ЌАРОР КАРД: 
 
 1. Диќќати судњо ба он љалб карда шавад, ки њалнома ѐ 
таъиноти эътибори ќонунї пайдонамудаи судњои марњилањои 
якум, кассатсионї ва назоратї вобаста ба њолатњои нав 
ошкоргардида аз љониби суде, ки санади судиро баровардааст, 
аз нав баррасї карда мешавад. 
       Судњои марњилањои кассатсионї ва назоратї вобаста ба 
њолатњои нав ошкоргардида санадњои судии баровардаашонро 
аз нав баррасї намоянд, агар бо ин санадњои судї њалномањои 
суди марњилаи якум таѓйир дода ѐ њалномаи нав ќабул, инчунин 
баррасии парванда ќатъ карда ѐ ариза бе баррасї мононда 
шуда бошад. 
      2. Њуќуќи пешнињоди аризаро дар бораи аз нав баррасї 
намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда 
бо тартиби боби 41 Кодекси мурофиаи граждании Љумњурии  
Тољикистон (минбаъд КМГ) тарафњо, прокурор, дигар шахсони 
иштирокчии парванда, инчунин аризадињандагон ва шахсони 
манфиатдор оид ба парвандањои аз муносибатњои њуќуќи омма 
бармеомада ва мурофиаи махсус доранд. 
       Бинобар он ки тибќи талаботи моддаи 46 КМГ ворисии 
њуќуќии мурофиавї дар њама гуна марњилањои мурофиа 
имконпазир мебошад, ворисони њуќуќии мурофиавии шахсони 
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иштирокчии парванда дар њолатњои муќаррарнамудаи ќонун  
њуќуќ доранд дар бораи аз нав баррасї намудани њалнома ѐ 
таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда вобаста ба њолатњои 
нав ошкоргадида ариза пешнињод намоянд. 
     Прокурор њуќуќ дорад ба суд дар бораи аз нав баррасї 
намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда 
вобаста ба њолатњои нав ошкоргадида ариза пешнињод намояд, 
агар парванда дар асоси аризаи прокурор љињати њифзи њуќуќ, 
озодї ва манфиатњои ќонунии шањрвандон, гуруњи номуайяни 
шахсон ѐ ба манфиати Љумњурии Тољикистон (ќисми 1 моддаи 
47 КМГ) оѓоз шуда бошад, ѐ ў дар њолатњои пешбининамудаи 
КМГ ва дигар ќонунњо дар мурофиа иштирок ва оид ба 
парванда хулоса дода бошад (ќисми 3 моддаи 47 КМГ).  

3. Ариза дар бораи аз нав баррасї намудани њалнома ѐ 
таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда вобаста ба њолатњои 
нав ошкоргардида бояд: 

- номи суде, ки ба он ариза пешнињод карда мешавад; 
- номи шахсе, ки ба суд мурољиат намудааст, дигар 

шахсони иштирокчии парванда; 
- њолатњое, ки метавонанд боиси аз нав баррасї намудани 

санадњои судї гарданд; 
- далелњое, ки ин њолатро тасдиќ менамоянд ва номгўи 

њуљљатњои замимагардидаро дар бар гирад. 
       Ба аризае, ки ба судњои марњилањои кассатсионї ѐ назоратї 
пешнињод мегардад, инчунин нусхаи тасдиќгардидаи санадњои 
судии нисбат ба парванда ќабулнамудаи суди дахлдор њамроњ 
карда мешавад. 
        4. Диќќати судњо ба он љалб карда шавад, ки ариза дар 
бораи аз нав баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори 
ќонунї пайдонамуда вобаста ба њолатњои нав ошкоргардида аз 
аризаи даъвогї (ариза), ки дар асоси он парвандаи гражданї, 
оилавї оѓоз карда мешавад, хусусияти фарќкунанда дорад. 
        Судя дар асоси ариза оид ба аз нав баррасї намудани 
њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда вобаста ба 
њолатњои нав ошкоргардида парвандаи гражданї, оилавї оѓоз 
накарда, њамон парвандаеро, ки аз рўи он санади судї ќабул 
карда шудааст талаб намуда, њамаи маводњои ба аризаи 
баррасишаванда вобаста бударо ба њамин парванда  якљоя 
менамояд. 

5. Гузаронидани муњлати семоњаи мурољиат ба суд бо  
ариза дар бораи аз нав баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти 
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эътибори ќонунї пайдонамуда вобаста ба њолатњои нав 
ошкоргадида, ки  дар моддаи 383 КМГ пешбинї гардидааст, 
барои баргардонидан ѐ рад намудани ќабули ариза асос шуда 
наметавонад.  
        Ин муњлат бо аризаи шахсони иштирокчии парванда 
мумкин аст аз љониби суд барќарор карда шавад, агар эътироф 
намояд, ки муњлат бо сабаби узрнок гузаронида шудааст.  
       Бояд дар назар дошт, ки бе сабабњои узрнок гузаронидани 
муњлати мурољиат ба суд барои рад намудани аризаи 
пешнињодшуда асос гардида, суд дар таъинот танњо ин 
њолатњоро дарљ менамояд. 
       6. Агар ариза бо асоси дар сархати 1 ќисми 2 моддаи 381 
КМГ зикргардида (њолатњои барои парванда љиддие, ки барои 
аризадињанда маълум набуданд ва маълум буда 
наметавонистанд) пешнињод шуда бошад, муњлати мурољиат ба 
суд аз рўзи дигари рўзе, ки аризадињанда дар бораи мављуд 
будани ин њолатњо огоњ гардидааст ѐ мебоист огоњї меѐфт 
њисоб карда мешавад. 
        Њангоме, ки ба сифати њолатњои нав ошкоргардида 
нишондоди баръало бардурўѓи шоњид, хулосаи баръало 
бардурўѓи коршиноси судї, тарљумаи баръало бардурўѓи 
тарљумон, сохтакории далелњо, ки боиси баровардани њалнома 
ѐ таъиноти ѓайриќонунї ѐ беасос гардидааст ва мутобиќи њукми 
эътибори ќонунї пайдокардаи суд муайян карда шудааст, 
љинояти тарафњо, дигар шахсони иштирокчии парванда ѐ 
намояндагони онњо ѐ судяњо, ки њангоми баррасї ва њалли 
њамин парванда содир гардидааст ва мутобиќи њукми эътибори 
ќонунї пайдокардаи суд муайян карда шудааст, бекор кардани 
њалнома, њукм ѐ таъинот ѐ ќарори дигар маќомоти давлатї ѐ 
маќомоти худидоракунии мањаллї, ки боиси баровардани 
њамин њалнома ѐ таъинот гардидааст (сархатњои 2,3 ва 4 ќисми 2 
моддаи 381 КМГ) нишон дода шуда бошанд, муњлати мурољиат 
ба суд бояд аз рўзи дигари рўзи эътибори ќонунї пайдокардани 
санади судии дахлдор, ки бо он њалнома, њукм ѐ таъиноти 
ќаблан баровардашуда тибќи ќоидањои муќаррарнамудаи 
ќонунгузории мурофиаи љиноятї, мурофиаи гражданї ва 
ќонунгузории мурофиавии њуќуќвайронкунии маъмурї бекор 
карда шудааст ба њисоб гирифта шавад. 
         Дар сурати пешнињоди ариза дар бораи аз нав баррасї 
намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда 
вобаста ба бекор кардани ќарори маќомоти давлатї ѐ маќомоти 
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худидоракунии мањаллие, ки барои ќабул кардани санади судии 
дар ариза нишондодашуда асос гардидааст, аз љониби 
маќомоти болої ѐ шахси мансабдор ѐ маќомоте, ки ин ќарорро 
ќабул кардааст  (сархати 4 ќисми 2 моддаи 381 КМГ), муњлати 
мурољиат ба суд бояд аз рўзи дигари рўзи ќабули ќарори нав аз 
љониби маќомот ва шахси мансабдор њисоб карда шавад, агар 
бо санадњои меъѐрии њуќуќие, ки тартиби ќабул ва эътибори 
ќонунї пайдо намудани ќарорњои ќабулнамудаи маќомот ва 
шахсони мансабдори мазкурро ба танзим медароранд, тартиби 
дигар пешбинї нашуда бошад.  
        7. Баррасии ариза вобаста ба њолатњои нав ошкоргардида 
аз нав баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї 
пайдонамуда бо дарназардошти муќаррароти боби 41 КМГ аз 
рўи ќоидањои мурофиа дар суди марњилаи дахлдор ба амал 
бароварда мешавад.  
      Тарафњо, прокурор, дигар шахсони иштирокчии парванда аз 
ваќт ва мањалли маљлиси судї бо тартиби ќоидањои боби 10 
КМГ огоњ карда мешаванд. Њозир нашудани шахсони 
номбурда, ки ба таври дахлдор оид ба ваќт ва мањалли маљлиси 
судї огоњ карда шудаанд, барои баррасии ариза монеа 

намегардад (моддаи 385 КМГ). 
       Азбаски тибќи талаботи моддаи 385 КМГ ариза дар бораи 
аз нав баррасї намудани њалнома ѐ таъинот вобаста ба 
њолатњои нав ошкоргардида дар маљлиси судї баррасї карда 
мешавад, суд баѐноти шахсони дар парванда иштирокдоштаро 
мешунавад, далелњои оид ба тасдиќи мављудияти њолатњои нав 
ошкоргардида пешнињодшударо тањќиќ менамояд, дигар 
амалњои мурофиавии заруриро иљро менамояд, ки онњо бояд 
дар протоколи маљлиси судї дарљ карда шаванд. 

8. Бинобар он ки номгўи асосњо барои аз нав баррасї 
намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда 
вобаста ба њолатњои нав ошкоргардида, ки дар ќисми 2 моддаи 
381 КМГ оварда шудаанд, истисної мебошанд, ба аз нав 
баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї 
пайдонамуда тибќи ќоидањои боби 41 КМГ бо асосњои дигар, аз 
љумла, доир ба кадом як талабот њалнома ќабул нашудааст, ба 
ин ѐ он далел бањо дода нашудааст, масъалаи ба парванда 
њамроњ шудани њамдаъвогарон ѐ њамљавобгарон њал нашуда 
бошад ва ѓайра роњ дода намешавад.   
        Њолатњое, ки барои аз нав баррасї намудани њалнома ѐ 
таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда бояд исбот карда 
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шаванд, зеро суде, ки аризаро вобаста ба њолатњои нав 
ошкоргардида баррасї менамояд, бояд оид ба мављудияти 
асосњо барои аз нав баррасї намудан эътимод дошта бошад. 
        Њолатњое, ки дар ќисми 2 моддаи 381 КМГ нишон дода 
шудаанд, њамон ваќт метавонанд барои аз нав баррасї 
намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда 
асос гарданд, агар онњо барои парванда ањамияти љиддї дошта 
бошанд.  
         Асоси дар сархати 1 ќисми 2 моддаи 381 КМГ 
пешбинигардида, њолатњои воќеии ба парванда дахлдошта 
мебошанд, ки дар ваќти баррасии парванда воќеан мављуд ва ба 
моњияти њалнома ѐ таъиноти ќабулшуда таъсиркунанда буда,  
дар бораи онњо аризадињанда намедонист ва дониста њам 
наметавонист. Дар ин маврид, бояд ба инобат гирифта шавад, 
ки  далелњои нави пешнињодгардида наметавонанд барои аз нав 
баррасї намудани санадњои судї вобаста ба њолатњои нав 
ошкоргардида асос гарданд. 

9. Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки нишондоди 
баръало бардурўѓи шоњид, хулосаи баръало бардурўѓи 
коршиноси судї, тарљумаи баръало бардурўѓи тарљумон, 
сохтакории далелњо, ки бо њукми эътибори ќонунї пайдокардаи 
суд муќаррар карда шудааст, барои вобаста ба њолатњои нав 
ошкоргардида аз нав баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти 
эътибори ќонунї пайдонамуда асос мебошанд, агар онњо боиси 
ќабули санади судии ѓайриќонунї ѐ беасос гардида бошанд 
(сархати 2 ќисми 2 моддаи 381КМГ). 
      Агар дурустии њолатњои воќеии парванда, ки аз љониби суд 
муќаррар гардидааст, бо якчанд далелњо тасдиќ карда шаванд, 
њолати бесифатии ин ва ѐ он далели бо њукми суд 
тасдиќкардашуда барои аз нав баррасї намудани њалнома ѐ 
таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда вобаста ба њолатњои 
нав ошкоргардида асос шуда наметавонад, агар њолатњои 
њуќуќии ба асоси њалнома ѐ таъинот гузошташуда бо дигар 
далелњое, ки дахлдорї, љоизї ва сањењии онњо шубњаро ба миѐн 
намеорад, тасдиќ гарданд. 
       10. Љинояти тарафњо, дигар шахсони иштирокчии парванда, 
ѐ намояндагони онњо, ѐ судяњо, ки њангоми баррасї ва њалли 
њамин парванда содир гардидааст ва бо њукми эътибори ќонунї 
пайдокардаи суд муайян карда шудааст (сархати 3 ќисми 2 
моддаи 381 КМГ), новобаста аз он ки ин њолатњо ба натиљаи 
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баррасии парванда таъсир расонидаанд, ѐ не барои аз нав 
баррасї намудани санадњои судї асос мебошанд.  
        Диќќати судњо ба он љалб карда шавад, ки байни љинояти 
содиршуда ва парвандаи мушаххаси дар суд мавриди баррасї 
ва њал ќарордошта бояд алоќаи бевосита вуљуд дошта бошад ва 
муќаррар намудани он њолат ки содиршавии љиноят оид ба 
парвандаи мазкур ба ќабули санади судии ѓайриќонунї оварда 
расонидааст ѐ не, зарурат надорад. Яъне худи воќеияти 
содиршавии  љиноят аз љониби шахсони номбурда њангоми 
баррасї ва њалли парвандаи мазкур, барои аз нав баррасї 
намудани санадњои судї вобаста ба њолатњои нав 
ошкоргардида асос мебошад. 
       11. Њукми эътибори ќонунї пайдокардаи суд оид ба 
парвандаи љиноятї нисбат ба њолатњои муќарраркардашуда ва 
бањодињии њуќуќии онњо њатмї мебошад (преюдитсия).  
       Бояд дар назар дошт, ки њолатњои дар бандњои 9 ва 10 
ќарори мазкур нишондодашуда  на танњо бо њукми суд 
муќаррар карда мешаванд. Њолатњое, ки бо таъинот ѐ ќарори 
суд, ќарори муфаттиш ѐ тањќиќбаранда дар бораи ќатъ кардани 
парвандаи љиноятї бинобар гузаронидани муњлати ба 
љавобгарии љиноятї кашидан, татбиќи санади авф, фавти 
айбдоршаванда ѐ нарасидани шахс ба синну соле, ки аз он 
љавобгарии љиноятї фаро мерасад муќаррар карда шудааст, 
инчунин метавонанд барои аз нав баррасї намудани њалнома ѐ 
таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда вобаста ба њолатњои 
нав ошкоргардида асос гарданд, агар суд ин њолатњоро барои 
парванда љиддї эътироф намояд.  

12. Бекор гардидани њалнома, њукм ѐ таъиноти суд, ѐ 
ќарори дигар маќомоти давлатї ѐ маќомоти худидоракунии 
мањаллї барои аз нав баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти 
эътибори ќонунї пайдонамуда асос мешаванд, агар онњо ба 
ќабули  санади судие, ки аз нав баррасї намудани онро 
аризадињанда хоњиш намудааст, асос шуда бошанд. 
      Судњо бояд дар назар дошта бошанд, ки бекор кардани 
ќарори дигар маќомоти давлатї ѐ маќомоти худидоракунии 
мањаллї аз љониби худи маќомоте, ки чунин ќарорро интишор 
кардааст, ѐ он аз љониби суд беэътибор дониста шудааст, 
наметавонад ба сифати њолати нав ошкоргардида бањо дода 
шавад, ба истиснои њолатњое, ки санади меъѐрии њуќуќии 
мазкур аз лањзаи ќабули он беэътибор дониста шудааст. 
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13. Оид ба натиљаи баррасии ариза дар бораи аз нав 
баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї 
пайдокарда вобаста ба њолатњои нав ошкоргардида, суд ѐ 
аризаро ќонеъ гардонида, санади судиро бекор мекунад, ѐ аз 
нав баррасї намудани онро рад менамояд. Нусхаи таъинот дар 
бораи ќонеъ намудани ариза ба маќомоте, ки иљрои санади 
судии бекоршуда ба зиммаи он гузошта шудааст, ирсол карда 
мешавад.  
        Аз љониби судњои марњилањои якум, кассатсионї ва 
назоратї ќонеъ кардани ариза дар бораи аз нав баррасї 
намудани санади судї вобаста ба њолатњои нав ошкоргардида 
барои такроран баррасї намудани парванда аз љониби суди 
дахлдор тибќи ќоидањои муќаррарнамудаи КМГ барои суди 
њамин марњила асос мебошад ва дар ин бора бояд дар таъинот 
зикр карда шавад (моддањои 382,386 КМГ). 

14. Оид ба натиљаи баррасии аризањо дар бораи аз нав 
баррасї намудани њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї 
пайдонамуда вобаста ба њолатњои нав  ошкоргардида таъинот 
ќабул карда мешавад. 
         Ба таъинот  дар хусуси ќонеъ гардонидани ариза љињати аз 
нав баррасї намудани њалнома ѐ таъинот вобаста ба њолатњои 
нав ошкоргардида пешнињоди шикоят манъ аст. Аммо тибќи 
мазмуни ќисми 2 моддаи 386 КМГ  бо тартиби назоратї шикоят 
ѐ эътироз овардан нисбат ба чунин таъинот истисно нашудааст. 
        Нисбат ба таъинот дар бораи рад кардани аз нав баррасї 
намудани санади судї вобаста ба њолатњои нав ошкоргардида  
мумкин аст шикоят ѐ эътирози хусусї пешнињод карда шавад.  

15. Муњлат, тартиби пешнињоди шикоят хусусї ѐ эътироз 
нисбат ба таъиноти суд дар бораи рад кардани аз нав баррасї 
намудани санади судї аз љониби суди марњилаи кассатсионї бо 
тартиби муќаррарнамудаи боби 39, тартиби пешнињоди шикоят 
ѐ эътирози назоратї бошад тибќи муќаррароти боби 40 КМГ 
анљом дода мешавад.     

16. Ба Суди Олї, судњои њарбї, Суди Вилояти Мухтори 
Куњистони Бадахшон, судњои вилоятњо, шањри Душанбе, шањр 
ва ноњия бо маќсади роњ надодан ба вайрон кардан ѐ татбиќи 
нодурусти меъѐрњои њуќуќи мурофиавии гражданї тавсия дода 
шавад, ки мунтазам таљрибаи судии баррасии аризањо вобаста 
ба њолатњои нав ошкоргардида аз нав баррасї намудани 
њалнома ѐ таъиноти эътибори ќонунї пайдонамударо љамъбаст 
намоянд.   
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Дар бораи татбиќи меъёрњои Кодекси мурофиавии граждании 
Љумњурии Тољикистон њангоми аз нав баррасї намудани 

њалнома ё таъиноти эътибори ќонунї пайдонамуда вобаста ба 
њолатњои нав ошкоргардида  

 


